

संकलित परीक्षा -I(2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 90

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

- 1a चीन में तकरीबन 524 ई. में किताबें कैसे छपती थी? 1
 How were the books printed in China about 524 A.D?
 अथवा / OR
- 1b 'फ्राइडे' नामक पात्र, आपको किस उपन्यास में मिलेंगे? 1
 In which novel would you find the character named 'Friday'?
- 2 भारत में चाय की शुरुआत किस देश के लोगों ने की थी? 1

- The people of which country introduced tea in India? 1
- 3 अमरीका में किस घटना को अश्वेत शक्ति आन्दोलन (1966-75) के रूप में जाना जाता है? 1
- Which event in the USA is referred as The Black Power Movement (1966-75)?
- 4 नगर निगम के अध्यक्ष का पद सरकारी तौर पर क्या कहलाता है? 1
- What is the official post for the chairperson of a Municipal Corporation?
- 5 बेल्जियम के दो बहुसंख्यक जातीय समुदाय कौन-से हैं? 1
- Which two ethnic groups are in majority in Belgium?
- 6 लोगों के विकास के लक्ष्य भिन्न क्यों होते हैं? 1
- Why do people have different development goals?
- 7 कौन सा क्षेत्र माल के बजाय सेवाओं उत्पन्न करता है? 1
- Which sector generates services rather than goods?
- 8 "जेब में रखा रुपया वे सब वस्तुएँ और सेवाएँ खरीद सकती है, जिनकी आपको एक बेहतर जीवन के लिए आवश्यकता हो सकती है।" कथन को साबित करने हेतु एक उदाहरण दीजिए। 1
- Cite any one example to prove that money in your pocket cannot buy all the goods and services you may need to live well.
- 9a उन तीन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिन्होंने भारत तथा चीन के लोगों को बागानों तथा खानों में अनुबंधित मजदूरों के रूप में कार्य करने हेतु बाध्य किया। 3
- Mention any three circumstances that compelled Indians and Chinese to work as indentured labour in plantation and mining.
- अथवा / OR**
- 9b भारत में उन्नीसवीं सदी के प्रारंभ में अस्तित्व में आई कपास मिलों की किन्हीं तीन विशेषताओं को उजागर कीजिए। 3
- Highlight any three advantages of cotton mills that turned up in early 19th century in India.
- अथवा / OR**
- 9c बंबई को 'मायापुरी' अथवा 'माया नगरी' क्यों कहा जाता था? 3
- Why was Bombay called as a Mayapuri or Mayanagri?
- 10a 'रिन्डरपेस्ट' क्या था? यूरोपीय लोगों को इससे कैसे लाभ हुआ? 3
- What was 'Rinderpest'? How did it benefit the Europeans?
- अथवा / OR**
- 10b पारसी व्यवसायियों के औद्योगिक वृद्धि में किए किस प्रकार योगदान दिया? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 3
- How did Parsi businessmen contribute to industrial growth? Explain with examples.
- अथवा / OR**
- 10c अठारहवीं सदी के मध्य से लन्दन की आबादी क्यों बढ़ने लगी? कोई तीन कारण दीजिए। 3
- Why did the population of London expand from the middle of the eighteenth century? Give any three reasons.
- 11a पाण्डुलिपियों की कोई तीन कमियां लिखिए। 3
- Explain any three drawbacks of manuscripts.
- अथवा / OR**
- 11b परीक्षा-गुरु नामक उपन्यास किसने लिखा? इस की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 3
- Who wrote the novel 'Pariksha Guru'? Explain any two features of it.

- 12a मेनोकियो कौन था? उसे मौत की सजा क्यों दी गई। 3
Who was Menochio? Why was he executed?
अथवा / OR
- 12b 19 वीं सदी के उड़िया उपन्यासों में, उड़िया समाज की चिंताओं को किस प्रकार चित्रित किया गया था? स्पष्ट 3
कीजिए।
How were the concerns of Oriyan Society depicted in the Oriyan novels of 19th century? Explain.
- 13 लाल मृदा और लेटराइट मृदा के बीच तीन अन्तर लिखिए। 3
Distinguish between red soil and laterite soil stating any three points of distinction.
- 14 वर्णन कीजिए कि, वन किस प्रकार हमे सहायता करते हैं? 3
Describe how forests help us.
- 15 बाँध आधुनिक भारत के मंदिर हैं। किसने कहा और क्यों कहा? 3
Dams are referred as the "temples of modern India"? Who said this and why?
- 16 परीक्षण कीजिए कि भारतीय सरकार की भाषा नीति ने किस प्रकार शान्ति और एकता को बढ़ावा दिया है? 3
How has the linguistic policy of Indian Government promoted peace and integration in the country?
- 17 सामाजिक भेदभावों का उभरना, किस सीमा तक सामाजिक विभाजन को जन्म देता है? उपयुक्त उदाहरण द्वारा स्पष्ट 3
कीजिए।
How far do the emergence of social differences lead to social division? Explain by giving a suitable example.
- 18 बेल्जियम की जातीय संरचना किस प्रकार बहुत जटिल है? स्पष्ट कीजिए। 3
How is the ethnic composition of Belgium very complex? Explain.
- 19 किसी देश की कुल आय और प्रति व्यक्ति आय में अन्तर कीजिए। हम प्रति व्यक्ति आय के आधार पर देशों को कैसे 3
वर्गीकृत करते हैं?
Differentiate between the total income of a country and its per capita income. How do we classify the countries on the basis of per capita income?
- 20 भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्रक में हुई वृद्धि के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन कारकों को उजागर कीजिए। 3
Highlight any three factors responsible for the growth of service sector in the Indian economy.
- 21 "भारत में कृषि असंगठित क्षेत्रक में आती है।" क्या आप इससे सहमत हैं? उपयुक्त उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि 3
कीजिए।
"Agriculture is an unorganised sector in India". Do you agree with this statement? Justify your answer with suitable examples.
- 22a अनुबंधित श्रमिकों की भर्ती करने के तरीकों को उजागर कीजिए। 5
Highlight the methods used for the recruitment of the Indentured labour in the 19th century.
अथवा / OR
- 22b ब्रिटेन में उद्योगपतियों ने मानव श्रम का उपयोग किया, जबकि अमेरिका में मशीनों का उपयोग बढ़ता गया, ऐसा क्यों? 5
स्पष्ट कीजिए।
Why did industrialists in Britain use manual labour while in America machines came to be used increasingly by producers? Explain.
अथवा / OR

22c “शहरों का विकास पारिस्थितिकी और पर्यावरण को नुकसान पहुँचा कर हुआ है”। अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त उदाहरण देकर कीजिए। 5

“City development occurred everywhere at the expense of ecology and environment”. Substantiate your answer with suitable examples.

23a 1789 की फ्रांसीसी क्रांति से पूर्व, क्रांतिकारी विचारों के प्रसार में मुद्रण संस्कृति ने किस सीमा तक परिस्थितियों का निर्माण किया? 5

To what extent did the print culture create conditions for the spread of revolutionary ideas before the French Revolution of 1789? Explain.

अथवा / OR

23b यूरोपीय एवं भारतीय उपन्यासकारों द्वारा महिलाओं के बारे में व्यक्त चिन्ताओं को उजागर कीजिए। 5
Highlight the concerns of European and Indian novelist about women.

24 “भारत में सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का घटता अंश गंभीर चिन्ता का विषय हैं”। इस कथन की किन्हीं पाँच कारणों सहित पुष्टि कीजिए। 5

“The declining share of agriculture in the Gross Domestic Product (G.D.P.) is a matter of serious concern in India”. Support the statement with any five reasons.

25 भारत में वनों का वर्गीकरण कीजिए। किन्हीं दो प्रकार के वनों की दो-दो विशेषताएँ लिखिए। 5

Classify forests of India. Give two characteristics of any two types of forests.

26 विधायी शक्तियों को संघीय सरकार और राज्य सरकारों के बीच किस प्रकार विभाजित किया गया है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 5

How are legislative powers divided between Union Government and State Governments? Explain with examples.

27 धर्म निरपेक्ष राज्य से क्या अभिप्राय है? ऐसे किन्हीं तीन कारकों की व्याख्या कीजिए जो भारत को एक धर्मनिरपेक्ष राज्य बनाते हैं। 5

What is meant by a secular state? Explain any three factors which make India a secular state.

28 मानव विकास सूचकांक का क्या अर्थ है? मानव विकास सूचकांक के किन्हीं चार सूचकों की व्याख्या कीजिए। 5

What is meant by HDI? Explain any four indicators of Human Development Index.

29 उत्पादन में तृतीयक क्षेत्रक के बढ़ते महत्व के कोई तीन कारण दीजिए। 5

Give any three reasons for the rising importance of the tertiary Sector in Production.

30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचानकर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए : 3

(A) गेहूँ का एक प्रमुख उत्पादक राज्य

(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :

(B) शुष्क मृदा वाला क्षेत्र

(C) तुंगभद्रा बाँध

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :

(30.1) प्रमुख गन्ना उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।

(30.2) तुंगभद्रा बाँध किस नदी पर स्थित है?

(30.3) पश्चिमी उत्तर प्रदेश में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?